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Tässä kandidaatintutkielmassa tutkin Suomen tasavallan presidentin Sauli Niinistön 

representaatioita Ilta-Sanomien verkkouutisotsikoissa. Valitsin tutkimukseni koh-

teeksi juuri Niinistöstä kirjoitetut otsikot, sillä kiinnostuin siitä, miten hänestä kirjoi-

tetaan ottaen huomioon hänen kansansuosionsa (kts. Tilastokeskus 2018). Aineistoksi 

valitsin Ilta-Sanomat, sillä se on Suomen toiseksi tavoittavin sanomalehti heti Iltaleh-

den jälkeen (Kansallinen Mediatutkimus 2021). Verkkouutisotsikot valikoituivat ai-

neistoksi siksi, että ne ovat lehtien luetuinta ainesta, ja niiden perusteella ihmiset päät-

tävät, mitkä uutiset haluavat lukea tarkemmin (Gröhn 2002). Ihmiset muodostavat siis 

käsitystään Sauli Niinistöstä osittain näiden verkkouutisotsikoiden perusteella. Tut-

kimus on yhteiskunnallisesti merkittävä, sillä ihmiset ovat hyvin riippuvaisia median 

tarjoamasta informaatiosta, ja osaltaan media myös itse päättää millaisena uutisoita-

via aiheita tai henkilöitä esitetään (Herkman 2011: 12; Railo 2012: 48). On tärkeä va-

linta millaisena maan johtava henkilö esitetään kansalle, ja on hyvä ymmärtää, että 

suomalaisessa vapaassa mediassa tällaisia valintoja voidaan tehdä tietoisesti ja syste-

maattisesti (Railo 2012: 52–53). Lähden tarkastelemaan Niinistöön liittyviä verkkouu-

tisotsikoita seuraavien tutkimuskysymysten avulla: 

 

1) Miten Sauli Niinistöä representoidaan Ilta-Sanomien uutisotsikoissa? 

2) Millaisin kielellisin keinoin representaatioita rakennetaan? 

  

Sauli Niinistö on toiminut Suomen tasavallan presidenttinä vuodesta 2012 lähtien (Ta-

savallan presidentin kanslia A). Hän on ollut suosittu presidentti päätellen hänen 62,6 

prosentin kannatuksestaan presidentinvaaleissa 2018, kun hänet valittiin toiselle kau-

delleen vaalien ensimmäiseltä kierrokselta (Tilastokeskus 2018). Niinistö on toiminut 

politiikassa eri tehtävissä jo 1970-luvulta lähtien, joten hän on ollut kansalle tuttu 

hahmo jo ennen valintaa presidentiksi (Tasavallan presidentin kanslia A). Johtuen 

presidentin asemasta ja valtion johtajan roolista Niinistö on kansaa kiinnostava hen-

kilö ja hänestä kirjoitetaan paljon uutisia. Nämä uutiset ja mediatekstit ovat mukana 
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luomassa Niinistöstä tietynlaista kuvaa, julkisuuskuvaa, ja välittävät sitä eteenpäin 

kansalle. Tutkielmani keskittyy Niinistön epämuodolliseen julkisuuskuvaan, joka ei 

ole sidottu hänen virkatehtäviinsä. Näin ollen olen jättänyt aineistosta pois otsikot, 

jotka informoivat ainoastaan Niinistön virkatehtävistä. Aineistostani esiin nousevista 

representaatioista voidaan tehdä johtopäätöksiä myös Niinistön julkisuuskuvasta. 

Aineistoni tekstilajina on verkkouutisotsikko. Otsikko yleisesti voidaan määri-

tellä kirjoituksen nimen tai aiheen ilmaisevaksi sanaryhmäksi tai lauseeksi, joka jolla-

kin tavalla tiivistää jutun sisällön (Kuutti 2006: 161). Iltapäivälehtien, joihin Ilta-Sano-

matkin kuuluu, otsikoiden tunnuspiirteinä voidaan lisäksi pitää lyhyyttä, iskevyyttä 

ja roolia jutun mainoksena (Huovila 2002: 198). Otsikon tehtävänä on myös herättää 

lukijan mielenkiinto sekä lisätä lehden luettavuutta (Okkonen 1986: 240). Nämä mää-

ritelmät voidaan nähdä sopivan myös verkkouutisotsikkoon, sillä erolla, että otsikot 

on julkaistu verkkouutispalvelussa. Tällaista verkkouutispalvelua käytettäessä on 

kuitenkin perinteiseen mediaan erona se, että otsikoita pitää klikata, mikäli haluaa 

lukea uutisen tarkemmin. Tämä johtaa kilpailuun uutisten lukijoiden määrästä, mikä 

taas osaltaan painostaa tekemään otsikoista räikeämpiä lukijoita houkutellakseen. 

(Koponen & Leppänen 2013: 132–133.) Otsikolle tulee kuitenkin aina löytyä sisällöstä 

kate, eli otsikon on vastattava jutun sisältöä (Julkisen sanan neuvosto (2014). 

Poliittisia johtajia on Suomessa tutkittu jo aiemmin. Ella-Maria Suhonen (2021) 

on pro gradussaan tutkinut Sanna Marinin ja Alexander Stubbin diskursseja Helsin-

gin Sanomissa, ja saanut selville, että Marinista rakennetaan helposti lähestyttävää ku-

vaa neutraaleilla sanavalinnoilla, kun taas Stubbista käytetään vaihtelevampaa kieltä 

ja häntä kritisoidaan avoimesti. Sami Koski taas (2020) on vertaillut Sauli Niinistön ja 

Tarja Halosen kohtelua mediassa. Hänen tutkimuksensa mukaan Halosta on kohdeltu 

Niinistöä kriittisemmin. Lisäksi Noora Karppinen (2018) on tutkinut Niinistön julki-

suuskuvaa vuoden 2018 presidentinvaalien aikaan, ja saanut selville, että hänet esite-

tään pohdiskelevana ja harkitsevana, joskus myös tiukkana. Risto Uimosen (1996: 55, 

68) mukaan poliittisten johtajien julkisuuskuvaa on jo 1900-luvun alusta asti pyritty 

rakentamaan poseeraamalla urheilijoiden, perheen, lasten ja eläinten kanssa. 

Ulkomaisista johtajista on tehnyt tutkimusta esimerkiksi Susanna Stranius (2018) 

Donald Trumpin julkisuuskuvasta Suomessa. Tutkimuksen mukaan Trump esitetään 

epäluotettavana ja epäkelpona presidenttinä, jolla ei ole aiempaa poliittista kokemusta. 

Ulkomailla Paul Newlyn ja Perreault Gregoryn (2020) tutkimuksen mukaan Donald 

Trump esitetään sirkusmaisena, korruptoituneena ja välinpitämättömänä tuhoajana. 

Vertaamalla Niinistön julkisuuskuvaa muiden poliittisten johtajien julkisuuskuviin, 

voidaan todeta sen olevan myönteisempi ja vähemmän kriittinen. Niinistön represen-

taatioista uutisotsikoissa hänen presidenttiytensä aikana ei ole tehty tutkimusta ja 

tämä tutkielma on osaltaan täyttämässä tätä tutkimusaukkoa ja toisaalta myös täy-

dentämässä aiempia Niinistöstä tehtyjä julkisuuskuvatutkimuksia. 
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2.1 Systeemis-funktionaalinen kieliteoria 

M.A.K Hallidayn luomassa systeemis-funktionaalisessa kieliteoriassa kieli nähdään 

sosiaalisena ilmiönä ja kielen keskeisimpänä tehtävänä pidetään merkitysten rakenta-

mista (Luukka 2002: 89; Halliday & Matthiessen 2013: 3). Teoria sopii hyvin tutkimuk-

seeni, sillä analysoin aineistoani funktionaalisesta näkökulmasta ja keskityn kielen 

keinoihin luoda merkityksiä. 

Systeemis-funktionaalinen kieliteoria on holistinen eli se pyrkii ottamaan huo-

mioon kaikki merkitysten rakentamiseen osallistuvat tekijät. Koska teoria pitää kielen 

tärkeimpänä tehtävänä merkitysten rakentamista ja pyrkii kuvaamaan tätä prosessia, 

sen lähestymistapa kieleen on semanttinen (Luukka 2002: 90). Teoria lähestyy kieltä 

funktionaalisesta näkökulmasta, eli näkee kielen tekoina ja merkitystä rakentavina 

toimintoina. Kieltä pyritään kuvaamaan sen käyttöyhteydessä ja oikean elämän tilan-

teissa. (Luukka 2002: 101.)  

Teorian tärkeimpiä käsitteitä on metafunktiot, jotka voidaan jakaa kolmeen 

osaan: tekstuaaliseen, interpersonaaliseen ja ideationaaliseen metafunktioon. Nämä 

kolme metafunktiota ja niiden merkitykset koskevat koko kieltä ja määrittelevät myös 

kielen kehitystä. (Halliday & Matthiessen 2013: 84.) Tekstuaalinen funktio mahdollis-

taa koherentin tekstin rakentumisen ja interpersonaalinen funktio taas mahdollistaa 

kielen kautta sosiaalisen yhdessäolon sekä itseilmaisun. Ideationaalisen funktion 

avulla ihminen jäsentää kokemustaan maailmasta, rakentaa tietoa ja esittää asioita. 

(Luukka 2002: 102–103.) Tutkielmani keskittyy ideationaaliseen funktioon, sillä tiedon 

rakentaminen ja asioiden esittäminen ovat siinä keskeisessä roolissa. 
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2.2 Diskurssintutkimus 

Diskurssintutkimus on sekä tutkielmani teoriakehys että analyysia ohjaava teoria, 

sillä tutkin kielenkäyttöä sosiaalisessa kontekstissa. Tutkimukseni sosiaalinen kon-

teksti muodostuu Ilta-Sanomien laajasta levikistä (Kansallinen Mediatutkimus 2021) 

ja Sauli Niinistöstä kansalle tuttuna hahmona ja aiheena. Diskurssintutkimus on kie-

lenkäytön ja sosiaalisen toiminnan välistä suhdetta tutkiva tutkimusala, jota hyödyn-

netään monella eri tieteenalalla (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 9). Tutkimuskohteena 

voi olla esimerkiksi kielellinen sisältö, keskusteltavat teemat, lehtiartikkelit tai kie-

liopillisten seikkojen vaikutukset merkityksen luomiseen (Gee 2010: 8). Lisäksi tutki-

musta on mahdollista tehdä niin kirjoitetusta kuin puhutustakin kielestä, ja siihen voi 

liittyä myös visuaalisia elementtejä (Pälli & Lillqvist 2020: 6.1).  Yhteistä näille kaikille 

on kuitenkin se, että kieli nähdään ensisijaisesti sosiaalisena toimintana ja tutkimuk-

sen kohteena on se, mitä ja miten asioita kielellä tehdään (Pietikäinen & Mäntynen 

2019: 14). Diskurssintutkimuksen kielikäsitys onkin systeemis-funktionaalisen kieli-

teorian tavoin funktionaalinen (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 19). Kieltä pidetään tär-

keänä tekijänä, sillä se heijastaa ja rakentaa yhteisöjen toimintatapoja sekä opettaa ar-

voja, asenteita ja käyttäytymismalleja (Luukka 2000: 140). 

Diskurssintutkimuksen keskeinen käsite on diskurssi, jota voidaan käyttää joko 

yksikössä diskurssi tai monikossa diskurssit. Yksikössä termissä on kyse laajemmasta 

kielenkäytön kokonaisuudesta ja sen suhteesta sosiaaliseen toimintaan; tyypillisestä 

sanomisen, tekemisen ja olemisen tavasta. (Gee 2010: 30; Pietikäinen & Mäntynen 2019: 

30, 36). Monikossa termissä taas on kyse tarkemmin kiteytyneistä ja totena esitetyistä 

merkityksellistämisen tavoista, jotka muokkaavat kohdettaan (Pietikäinen & Mänty-

nen 2019: 33). Omassa tutkielmassani painottuu politiikkaan ja yksittäiseen henkilöön 

liittyvät diskurssit, siis Sauli Niinistöön liitetyt merkityksellistämisen keinot. Diskurs-

sit ovat alati muuttuvia eikä niillä ole tarkkoja rajoja. Tämä johtuu siitä, että ihmiset 

luovat koko ajan uusia ja muuttavat vanhoja diskursseja; ne voivat sulautua toisiinsa, 

jakautua, syntyä tai kuolla. Diskurssit ovat yhteydessä toisiinsa, joten yhden diskurs-

sin muutos vaikuttaa aina myös muihin diskursseihin. (Gee 2010: 38–39.) 

Diskurssintutkimuksen toinen keskeinen termi on konteksti. Konteksti voi mer-

kitä asiayhteyttä, vuorovaikutustilannetta tai yhteiskunnallista tilaa. (Pietikäinen & 

Mäntynen 2019: 39–40.) Tilannekontekstia ovat lisäksi luomassa esimerkiksi omaksu-

mamme roolit ja sosiaaliset identiteetit eri ryhmissä, jotka vaikuttavat kielenkäyt-

töömme (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 47–48). Tilannekontekstin määrittely auttaa 

ymmärtämään tilannetta ja sen diskursiivista toimintaa, kuten esimerkiksi sitä, mitä 

tilanteessa on mahdollista tai mahdotonta tehdä tai sanoa. Tutkimusta tehdessä onkin 

tärkeää tiedostaa mistä sosiaalisesta toiminnasta on kyse. (Pietikäinen & Mäntynen 

2019: 45.) Omassa tutkimuksessani konteksti syntyy Ilta-Sanomat -lehdestä ja sen 
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verkko-uutisotsikoista sekä ihmisten yleisestä lukutavasta päättää otsikoiden perus-

teella mitkä uutiset lukevat tarkemmin, jolloin otsikon tulee olla tarpeeksi houkutte-

leva (Gröhn 2002). 

Tutkimukseni aineisto verkkouutisotsikot ja mediatekstit yleisesti eivät ainoas-

taan heijasta todellisuutta, vaan luovat siitä myös omia muunnelmiaan. Nämä muun-

nelmat syntyvät valinnoista, joita tekstin tuottamisen aikana on tehty.  Näiden valin-

tojen analyysia kutsutaan representationaalisten prosessien analyysiksi, jossa seloste-

taan tekstissä tehtyjä valintoja. Analyysin lopullinen päämäärä on kuvata koko mah-

dollisten valintojen verkosto. Myös omassa tutkielmassani on osaltaan kyse represen-

tationaalisten prosessien analyysista, vaikka en pyrikkään tyhjentävään analyysiin. 

(Fairclough 1997: 136.) Representaatio merkitsee tapaa esittää ja kuvata maailmaa ja 

niitä analysoitaessa tutkitaan sitä, millaisia asioita tekstiin sisältyy, millaisia asioita on 

jätetty pois, mitä ilmaistaan suoraan ja mitä epäsuorasti (Fairclough 1997: 136; Pieti-

käinen & Mäntynen 2019: 78). Kieli representoi eli ‘uudelleen esittää’ asioita. Repre-

sentaatiot hyödyntävät aikaisempia esityksiä, mutta ovat myös aina uusia ja ainutlaa-

tuisia (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 78). Representaatioiden avulla voidaan tarkas-

tella todellisuuden rakentumista – miten ja millaisesta näkökulmasta sitä tehdään, ja 

millä keinoilla tähän pyritään (Pietikäinen & Mäntynen 2019: 78–79), mistä on myös 

kyse omassa tutkielmassani. 

Sekä diskurssit että representaatiot liittyvät olennaisesti valtaan. Kielenkäyttö on 

rakentamassa sosiaalista todellisuuttamme, minkä lisäksi diskurssit ovat määrittele-

mässä ja vakiinnuttamassa sitä, miten asioista saa ja kannattaa puhua (Pietikäinen & 

Mäntynen 2019: 17, 36, 73).  Representoiminen taas vaikuttaa ihmisten asemaan ja saa 

pohtimaan sitä, kuka saa kuvata ketäkin ja mitä tehdään näkyväksi ja mitä ei. Diskurs-

sit ja representaatio eivät ole kuitenkaan sama asia. Siinä missä diskurssit pyrkivät 

vakiinnuttamaan tietyn merkityksen ‘totuudeksi’, representaatiot keskittyvät jo syn-

tyneeseen ‘kuvaan’, jota asiasta rakennetaan, ja rakentamisen keinoihin. Representaa-

tioita tutkittaessa on muistettava, että ne antavat aina hyvin välähdysmäisen kuvan 

kohteestaan, eivätkä huomioi laajemmin suurempaa kontekstia. (Pietikäinen & Män-

tynen 2019: 79.) Representaatioiden analysointi on sen analysoimista mitä tekstissä 

‘lukee’. On kuitenkin aina otettava huomioon myös se, mitä tekstissä ei mainita ja toi-

saalta myös se, miten hyvin ne sidotaan suurempaan kontekstiin. (Fairclough 1997: 

139–140.) 
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2.3 Poliittisten johtajien julkisuuskuvien rakentuminen mediassa 

Media ja tiedotusvälineet käyttävät nykypäivän yhteiskunnassa valtaa, joka perustuu 

ensisijaisesti mahdollisuuteen vaikuttaa ihmisten mielipiteisiin ja asenteisiin (Ruoste-

tsaari 2014: 74). Median tehtävänä on informoida kansalaisia yhteiskunnallisesta pää-

töksenteosta, tarjota paikka keskustelulle ja seurata kriittisesti vallassa olevien henki-

löiden toimintaa (Noppari & Niemi 2017: 246). Media asettuu kansalaisten ja poliitik-

kojen väliin arvioimaan ja määrittelemään poliitikkoja esimerkiksi toimittajien kirjoit-

tamien henkilökuvien kautta. Media käyttää valtaa kansalaisiin, mutta toisaalta myös 

luo valtaa itselleen sekä kansalaisille. Henkilökuvat ja niiden luomat ihmisten mielissä 

luodut käsitykset eli mielikuvat tarjoavat kansalaisille potentiaalista valtaa joko kan-

nattaa tai vastustaa poliitikkoa, mikä saattaa näkyä esimerkiksi äänestyspäätöksissä 

(Karvonen 1999: 40; Railo 2012: 48). Toisaalta media on mukana mahdollistamassa 

kansalaisille poliitikkojen valvonnan ja tarkkailun (Railo 2012: 48).  

Käytän tutkimuksessani käsitettä julkisuuskuva kuvastamaan sitä, millaista ku-

vaa media poliittisista johtajista, erityisesti Sauli Niinistöstä rakentaa.  Rajaan poliitti-

sen johtajan tarkoittamaan tutkimuksessani henkilöitä, joilla on kansalta saatua poliit-

tista valtaa, eli kansanedustajat, presidentit ja pääministerit (Eduskunta). Lähestyn 

julkisuuskuvaa imagon käsitteen avulla. Karvosen (1999: 39, 43) mukaan imago on 

kuviteltu, lähettäjän viestinnällisestä toiminnasta nouseva asia, joka ei täysin vastaa 

todellisuutta. Elisa Ikävalkon (1996: 189–191) mukaan taas imago syntyy lähettäjän 

pyrkimyksistä ja vastaanottajan havainnoista, riippumatta siitä työskenteleekö lähet-

täjä tietoisesti imagon rakentamisen hyväksi. Imagon käsite on lähellä julkisuuskuvan 

käsitettä, mutta tärkeimpänä erona tutkielmassani on se, että julkisuuskuva on tietoi-

sesti rakennettu, jonka vuoksi olen päätynyt käyttämään käsitettä julkisuuskuva. Ikä-

valkon (mts. 189–191) määritelmän mukaisesti myös vastaanottajan havainnot ja ko-

kemusmaailma vaikuttavat luotuun julkisuuskuvaan, mikä tulee ottaa tutkimuksessa 

myös huomioon. Tarkastelen tutkimuksessani sitä, miten julkisuuskuvaa rakennetaan 

otsikoissa sana- ja aihevalintojen sekä kielellisten keinojen kautta.  

Toimittajien työskentelyyn ja sitä kautta myös julkisuuskuvien muodostumiseen 

vaikuttaa sekä toimittajien omat arvot ja asenteet, mutta myös heidän edustamansa 

median kaupalliset tavoitteet (Railo 2012: 70). Toimittajien aihevalinnatkin ovat val-

lankäyttöä, sillä niiden kautta vaikutetaan siihen, mistä lukijat ovat kiinnostuneita ja 

miten paljon (Salminen 2006: 67). Journalismi heijastaakin aina oman aikakautensa 

yhteiskuntaa ja sen arvoja (Salminen 2006: 274). Toisaalta median valtaa ja etenkin sen 

lisääntyvää valtaa voidaan myös kyseenalaistaa. Esa Väliverrosen (2012: 92) mukaan 

median valta on niin sanottua kuviteltua valtaa, sillä se rakentuu ihmisten uskomuk-

sille. Usein median vallan ajatellaan johtuvan sen kyvystä luoda yhteisiä puheenai-

heita, mutta median on todettu toimivan ennemminkin muita yhteiskunnan toimijoita 
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myötäillen. Kun yksilöt uskovat medialla olevan valtaa, he alkavat myös käyttäytyä 

sen mukaisesti. (Väliverronen 2012: 92.) 

Vaikka presidentin valtaoikeuksia on kavennettu asteittain ja ne rajoittuvat ny-

kyään lähinnä ulkopolitiikan johtamiseen yhdessä hallituksen kanssa, presidentti on 

edelleen kansaa kiinnostava aihe (Niemi, Raunio & Ruostetsaari 2017: 9). Presidentin 

julkisuusprofiili voidaan määritellä seremonialliseksi profiiliksi, mikä tarkoittaa, että 

presidentin julkisuus keskittyy edustamiseen ja symboliseen vallankäyttöön. Hänen 

asiaosaamistaan ei nosteta esiin, vaan tärkeämpää ovat hänen toiminnastaan ja per-

soonastaan välittyvät mielikuvat. Presidentin edustustehtävistä ollaan journalistisesti 

kiinnostuneita, mutta ei niiden asiasisällön vuoksi vaan hän kiinnostaa ensisijaisesti 

henkilönä ja hänen persoonaansa ja imagoaan arvioidaan. (Pitkänen, Pernaa & Niemi 

2009: 232–233.)  

Presidentin symbolisen vallan lisäksi Sauli Niinistöllä on myös muista syistä saa-

tua valtaa. Pitkäsen (2009: 89) toteuttamasta haastattelututkimuksesta käy ilmi, että 

politiikan journalismissa nousee ajoittain esiin henkilöitä, joiden status perustuu pit-

kään kokemukseen. Hänen tutkimuksessaan mainitaan Sauli Niinistö, joka tutkimuk-

sen aikaan toimi eduskunnan puhemiehenä. Niinistön arvovallan nähdään perustu-

van pääasiassa hänen pitkään kokemukseensa sekä suureen kansansuosioon. Niinis-

tön puheenvuoroille annetaan julkisuudessa suuri painoarvo, vaikka hänen roolinsa 

vallankäytön näkökulmasta eduskunnan puhemiehenä ei ole niin keskeinen. (Pitkä-

nen 2009: 89.) Vaikka tutkimus on yli 10 vuotta vanha ja Niinistön rooli politiikassa 

on vaihtunut, on merkittävää, että hänen puheenvuoroillaan on ollut painoarvoa jo 

ennen presidenttiyttä. 

Tiedotusvälineiden aihevalintoja on tutkinut esimerkiksi Berg, Niemi, Pernaa, 

Pitkänen ja Railo (2009: 48–49) vuosina 2008–2009 toteutetussa tutkimuksessa. Tutki-

muksessa selvisi, että iltapäivälehdissä, aineistossa Ilta-Sanomissa ja Iltalehdessä, suu-

rin aiheryhmä oli poliittisen järjestelmän ja poliitikkojen toimintatavat, mihin sisältyi 

myös poliitikkojen toiminnan arviointi (Berg ym. 2009: 50–51). Iltapäivälehdet kirjoit-

tavat rohkeasti myös poliitikkojen yksityiselämästä, mikä kertoo osaltaan lehtien ot-

tamasta roolista keskustelun herättäjänä ja viihdyttäjänä (Berg ym. 2009: 50–51). Me-

dia tarttuu nykyään helposti poliitikkojen moraalisiin valintoihin, sillä ne herättävät 

yleisössä voimakkaita tunteita, mikä taas palvelee tiedotusvälineiden kaupallisia pää-

määriä (Pitkänen 2009: 104–105). 
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Hyödynnän tutkimuksessani systeemis-funktionaalista kieliteoriaa ja diskurssintutki-

musta sekä erityisesti representaation käsitettä. Tutkimukseni on osaltaan aiemmin 

esiteltyä representationaalisten prosessien analyysia, jossa on tarkoituksena analy-

soida tekstin tekemiä valintoja. Analyysini ei kuitenkaan ole tarkoitus olla tyhjentävä, 

vaan esitellä esimerkiksi sitä mitä tekstiin sisältyy ja mitä on jätetty pois. (Fairclough 

1997: 136.) Näitä representationaalisia valintoja tarkastelemalla päästään myös käsiksi 

Niinistöstä rakentuvaan julkisuuskuvaan. Tukeudun lisäksi poliittisten johtajien jul-

kisuuskuvien rakentumiseen. Tutkimukseni on laadullista tutkimusta, jossa korostuu 

kielen funktionaalisuus. Pyrinkin kuvaamaan ja analysoimaan kieltä ja sen merkityk-

siä sen käyttöyhteydessä.  

Keräsin aineistoni manuaalisesti Ilta-Sanomien verkkosivuilta. Käytin apunani 

verkkosivujen hakukonetoimintoa ja hakusananani oli Sauli Niinistö. Rajasin tulokset 

alkamaan Niinistön virkaanastumisen päivämäärästä 1.3.2012 aineistonkeruun päivä-

määrään 23.13.2022. Tällä tavoin Ilta-Sanomien hakukone antoi vastaukseksi kaikki 

tällä aikavälillä kirjoitetut uutiset ja artikkelit, joissa joko otsikossa tai muualla teks-

tissä mainitaan Sauli, Niinistö tai Sauli Niinistö. Kävin läpi kaikki otsikot ja valitsin 

niistä 149, joissa Niinistö mainitaan. Halusin tutkimuksessani keskittyä Niinistön jul-

kisuuskuvaan, joka ei ole sidottu hänen virkatehtäviinsä. Näin ollen jätin aineistosta 

pois otsikot, jotka informoivat ainoastaan Niinistön virkatehtävistä, kuten valtiovie-

railuista tai eduskunnan kanssa kommunikoimisesta. Tämän jälkeen kävin läpi vielä 

kaikki 149 raaka-aineiston otsikkoa ja valitsin sieltä 63, joissa mielestäni selkeimmin 

nostettiin Niinistöä esiin muutenkin kuin pelkän viran puolesta ja joissa hänestä jolla-

kin tavalla luotiin epämuodollista kuvaa. Otsikoita on lopullisessa aineistossa jokai-

selta vuodelta vähintään kolme, paitsi vuodelta 2022, jolta en löytänyt yhtäkään tut-

kimukseeni soveltuvaa otsikkoa. 

Aineiston kerättyäni tarkastelin jokaista otsikkoa yksitellen ja teemoittelin otsi-

kot aineistosta nousevien yhdeksän eri teeman alle sekä niiden aihe- että 

3 AINEISTO JA MENETELMÄT 
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sanavalintojen perusteella. Teemoittelu on tyypillinen apuväline laadullisessa analyy-

sissa keskeisten teemojen ja aihepiirien hahmottamisessa (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006). Näistä koostamistani teemoista muodostui myös Niinistön repre-

sentaatiot, joiden pohjalle analyysi rakentuu. Otsikoiden teemoittelussa yhden otsi-

kon on mahdollista kuulua yhden tai useamman eri teeman alle, jonka vuoksi lopul-

lisissakin representaatioissa yksi otsikko voi kuulua useampaan eri representaatioon. 

Aineisto jakautui eri teemojen alle luontevasti, ja aineisto sisälsi sen verran toistei-

suutta, että representaatiot muodostuivat melko selkeiksi. Aineistoni analyysi raken-

tuu representaatioiden ja niiden luomisen keinojen esittelylle representationaalisten 

prosessien analyysin tavoin (Fairclough 1997: 136). Analysoin sitä, mitkä piirteet yh-

distävät tietyn representaation alle kuuluvia otsikoita, ja myös millaiset kielelliset kei-

not ovat tyypillisiä kunkin representaation muodostamisessa. 

Tutkimukseni aineisto on kerätty Ilta-Sanomien verkkoversion sivuilta ja kaikki 

aineiston uutisotsikot ovat saatavilla kaikille, eivätkä vaadi sisäänkirjautumista tai 

lehden tilausta. Uutisotsikot on poimittu aineistoon siinä muodossa, jossa ne näkyvät 

lukijalle, kun uutisen on avannut. Analyysi perustuu siihen tietoon, jota otsikosta on 

mahdollista saada, eikä ota huomioon uutisen leipätekstin sisältöä. Lisäksi kontekstia 

on analyysissa huomioitu päivämäärissä, jotka paljastavat esimerkiksi Niinistön toi-

selle valitsemiseen johtaneet presidentin vaalit, vaikka niitä ei otsikossa suoraan mai-

nittaisikaan. Aineiston kaikki otsikot kirjoittajineen ja linkkeineen on löydettävissä 

liitteestä 1, jossa on näkyvillä myös kaikki yhdeksän representaatiota ja niihin sisälty-

vät otsikot. Analyysi ei arvioi yksittäisen toimittajan työtä tai kirjoitustyyliä. 
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Tässä luvussa esittelen Sauli Niinistöstä aineiston perusteella muodostamani repre-

sentaatiot. Aineistosta muodostui yhteensä yhdeksän representaatiota, jotka olen ni-

mennyt seuraavanlaisesti: Niinistö ilmaisee tunteita (7 otsikkoa), Niinistö hyödyntää 

huumoria (14 otsikkoa), Niinistön kulttuuriharrastukset ovat tavanomaisia (3 otsik-

koa), Niinistö pitää urheilusta (13 otsikkoa), Niinistö välittää luonnosta (7 otsikkoa), 

Niinistö on kuin tavallinen kansalainen (12 otsikkoa), Niinistö on inhimillinen ja sa-

maistuttava (7 otsikkoa), Niinistö on nöyrä ja vaatimaton (6 otsikkoa) sekä Niinistöllä 

on perhe ja tavallinen historia. (12 otsikkoa).  

Analyysi rakentuu tekemäni teemoittelun pohjalta ja pyrin esittelemään repre-

sentaation sisällä olevien otsikoiden yhdistäviä tekijöitä ensisijaisesti niiden merkitys-

ten kannalta. Analysoidessani otsikoiden merkityksiä ja niiden luomaa kuvaa käytän 

apunani Ison suomen kieliopin verkkoversiota (VISK) sekä Kielitoimiston sanakirjaa 

(KS). 

4.1 Niinistö ilmaisee tunteita  

Tämä representaatio esittää Niinistön ilmaisemassa erilaisia tunteita. Suurin osa rep-

resentaation tunteista on positiivisia, mutta mukana on myös negatiivisia. Negatiivi-

sia tunteita ilmaistaan verbeillä kiukustui ja tuohtui, jotka molemmat merkitsevät suut-

tumusta. Positiivisia tunteita ei ilmaista yhtä suoraan vastaavilla verbeillä, vaan ne 

tulevat esiin hieman eri tavalla. Esimerkissä 1 kerrotaan Niinistön hyvästä kevät-

mielestä, jonka voidaan otsikon perusteella päätellä johtuvan sekä keväästä että kun-

toilusta. Otsikko luo kuvaa iloisesta ja aktiivisesta presidentistä, jonka hyvää mieltä 

korostaa pursua verbin käyttö – Niinistö on niin hyvällä tuulella, että se kuvaannolli-

sesti tulee jo yli. 

 

4 SAULI NIINISTÖN REPRESENTAATIOT 
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1) Kuntoileva Niinistö pursuaa hyvää kevätmieltä 9.3.2012 

 

Moni representaation tunteita ilmaiseva otsikko liittyy Niinistön perheeseen tai 

parisuhteeseen. Esimerkissä 2 korostuu Niinistön perhe, ja hänet esitetään onnitte-

luista häkeltyneenä ja sanattomana. Otsikko luo Niinistöstä kansasta välittävää kuvaa, 

sillä vauvauutisen positiivinen vastaanotto saa Niinistön tunteikkaaksi. Esimerkissä 3 

Niinistö kertoo Aaro-poikansa tekevän hänet onnelliseksi, mikä luo Niinistöstä per-

heestä välittävää ja osaltaan myös helposti samaistuttavaa kuvaa. Esimerkki 4 liittyy 

vahvemmin parisuhteeseen, sillä Niinistö kertoo, ettei ole taipuvainen mustasukkai-

suuteen. Esimerkeissä Niinistö toimii subjektina, sillä hän kommentoi ja kertoo. Lisäksi 

esimerkeissä 2 ja 4 käytetään Niinistön sanoja lainauksina. Tällainen esittämistapa so-

pii hyvin erityisesti tähän representaatioon ja tunteisiin, sillä kuulemalla sanat ikään 

kuin suoraan Niinistöltä, lukija voi kokea olevansa lähempänä häntä. 

 
2) Presidentti Niinistö kommentoi tunteikkaasti vauvauutisen saamaa vastaanottoa – ”Olen sanaton 

sanomistanne” 12.10.2017 
 

3) Niinistö kertoo MTV:llä, mikä tekee presidentin onnelliseksi – nosti esille Aaro-pojan 14.7.2020 
 

4) Presidentti Niinistö: En ole mustasukkaisuuteen taipuvainen 18.4.2012 

4.2 Niinistö hyödyntää huumoria 

Tässä representaatiossa Niinistö esiintyy huumorimiehenä. Representaatio nousee ai-

neistossa esiin hyvin selkeästi ja sitä luodaan sekä Niinistön aktiivisella toiminnalla 

että vastaanottajien reaktioilla. Niinistöön liitettyjä verbejä ovat hauskuuttaa, lohkaista, 

saada nauramaan, heittää ja lohkaista tai murjaista vitsi. Vastaanottajien reaktioita taas 

ovat nauraminen ja nauruun repeäminen. Niinistöön liitetyt verbit ovat osa neutraalim-

pia kuten saada nauramaan, toiset taas rennompia, kuten murjaista vitsi. Erityisesti täl-

laiset jälkimmäisen kaltaiset ilmaukset luovat Niinistöstä rentoa kuvaa lukijoille. Vas-

taanottajien nauramisen esiintuominen taas korostaa Niinistön huumorin käytön toi-

mivuutta. 

Representaatiossa toistuu infinitiivirakenne saada nauramaan, jossa verbi saada on 

asetettu vaikuttamismuottiin. Tämä muotti ilmaisee kausatiivisuutta, eli jonkin asian 

teettämistä. (VISK § 479.) Tätä rakennetta käyttämällä annetaan lukijalle kuva, että 

Niinistö on onnistunut jossakin mihin on tietoisesti pyrkinyt. Tämä taas luo lukijalle 

positiivista kuvaa presidentistä. Vaikuttamismuottia käytetään sekä suuren yleisön 

kohdalla, kuten esimerkissä 5, mutta myös esimerkissä 6, jossa Niinistö saa Obaman 

nauramaan. Esimerkki 6 yhdistää Niinistölle ominaisen huumorin, mutta antaa myös 
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ammattimaisen kuvan, sillä hän tulee hyvin toimeen erään maailman vaikutusvaltai-

simman johtajan kanssa. 

 

5) Sauli Niinistö paljasti Leijonien kultajuhlissa, miten Lennu-koira osallistui kisahurmokseen – 
sai yleisömeren repeämään nauruun 27.5.2019 
 

6) Niinistö sai Obaman nauramaan Tukholmassa 4.9.2013 

 

Representaatiossa esiintyy kahdesti myös kausatiivinen verbi hauskuuttaa. Kau-

satiivisuudella tarkoitetaan kahden tilanteen välistä suhdetta, joista toinen aiheuttaa 

toisen (VISK § 463). Tässä tapauksessa Niinistö aiheuttaa sen, että jollakulla on haus-

kaa.  Otsikossa Niinistö hauskuutti vieraita tuodaan esiin molemmat osapuolet. Toisessa 

otsikossa Niinistö hauskuutti presidenttivitsillä toista osapuolta ei tuoda ilmi. Tämä kau-

satiivinen verbi on osaltaan luomassa samaa mielikuvaa kuin useasti toistuva rakenne 

saada nauramaan – se esittää Niinistön aktiivisena toimijana, joka aiheuttaa positiivisia 

asioita ja tunteita. 

Niinistön huumorin kohteena on representaatiossa joko yksittäinen ihminen kuten 

aiemmin mainittu Obama, suuri yleisö kuten esimerkissä 7 tai sitten huumoriin rea-

goijaa ei tuoda ilmi, kuten esimerkissä 8. Esimerkissä 7 ei suoraan sanota Niinistön 

vitsailleen, vaan kerrotaan Niinistön kommentista, mutta voidaan päätellä tämän ol-

leen tarkoitettu huumoriksi, sillä yleisö nauroi. Esimerkissä 8 taas ei ole ollenkaan ob-

jektia, mikä on melko tyypillistä tämän representaation otsikoille. Objektittomuus jät-

tää pois vastaanottajan reaktion kuvaamisen tarkemmin tai kokonaan. Esimerkissä 8 

voidaan kuitenkin objektittomuudesta huolimatta olettaa toisen osapuolen reagoi-

neen positiivisesti, johtuen kausaaliverbistä hauskuuttaa. Esimerkissä 9 taas ei tuoda 

vastaanottajaa eikä tämän reaktiota ollenkaan ilmi. Tämä eroaa huomattavasti otsi-

koista, joissa yleisön kerrotaan nauraneen tai revenneen nauruun, jotka luovat huumo-

rista onnistuneempaa kuvaa. Toisaalta voidaan nähdä Niinistön vitsin kertomisen tai 

huumorin hyödyntämisen implikoivan jo itsessään positiivista reaktiota vastaanotta-

jilta, eikä sitä ole tarpeen kuvata tarkemmin. 

 

7) Sauli Niinistö kommentoi Suomen ja Ruotsin välejä - yleisö nauroi 18.11.2013 

 
8) Niinistö hauskuutti presidenttivitsillä Pietarissa 21.6.2012 

 

9) Karstulassa vieraillut presidentti Sauli Niinistö heitti vitsin Jenni Haukiosta ja helikopterista 
18.10.2017 
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4.3 Niinistön kulttuuriharrastukset ovat tavanomaisia 

Tämä representaatio nostaa esiin Niinistön kulttuuriharrastukset, jotka ovat tavallisia. 

Tähän representaatioon voidaan lukea kuuluvaksi myös seuraavassa alaluvussa esi-

teltävä representaatio Niinistö pitää urheilusta, mutta olen päättänyt esitellä nämä 

erikseen. Tämä johtuu siitä, että urheilu-representaatio on aineistossa hyvin suuri ja 

selkeä, ja tässä representaatiossa olevat kulttuuriharrastukset eroavat selvästi urhei-

lusta. Vaikka tämä representaatio on kaikista pienin, otin sen mukaan siksi, että otsi-

koita, joissa Niinistö olisi harrastanut yläluokan kulttuuria, ei noussut aineistossa 

esiin ollenkaan. 

Tässä representaatiossa Niinistön kulttuuriharrastukset ovat tavanomaisia ja ta-

valliselle kansalle tuttuja. Otsikot eivät nosta esiin Niinistön taidegalleriavierailuja tai 

oopperanäytöksiä, vaan tangosuosikin, kuten esimerkissä 10, Vesa-Matti Loirin kei-

kan, kuten esimerkissä 11 tai hyvän räpin, kuten esimerkissä 12. Esimerkki 12 on hie-

man yleisempi kuin representaation muut otsikot, sillä Niinistö ei erittele tarkemmin 

mikä on hyvää räppiä. Toteamus luo Niinistöstä rentoa kuvaa, ja huumoria otsikkoon 

tuo asettelu; hauskinta Niinistön mielestä on hyvän räpin kuuntelu, joka ei oletetta-

vasti kuulu presidentin virkatehtäviin.  

Kaikki edellä mainitut ovat tavalliselle kansalle tuttuja kulttuurituotteita ja monien 

pitämiä. Samaistumispintaa luo erityisesti se, että Niinistön ei vain kerrota kuunnel-

leen kyseisiä musiikkigenrejä tai artisteja, vaan otsikot käyttävät substantiivia suo-

sikki, verbiä nauttivat, superlatiivia hauskinta ja adjektiivimääritettä hyvää, jotka 

kaikki luovat positiivista kuvaa sekä Niinistön suhtautumisesta että asiasta yleensä. 

Representaatio luo osaltaan Niinistöstä kansaläheistä kuvaa. 

 

10) Sauli Niinistön tangosuosikki on Hopeinen kuu 14.7.2012 
 

11) Niinistö ja Haukio nauttivat Vesa-Matti Loirin keikasta 21.7.2013 
 

12) Sauli Niinistö siitä, mikä on hauskinta presidentin työssä: "Kuunnella hyvää räppiä” 2.10.2013 

4.4 Niinistö pitää urheilusta  

Tässä representaatiossa nostetaan esiin Niinistön innostus urheilua kohtaan. Niinistö 

seuraa monenlaista urheilua, mutta urheilee myös itse. Representaatio nousee aineis-

tosta esiin erittäin selkeästi. Jääkiekko nousee esille selkeimmin, johtuen muun mu-

assa siitä, että Niinistön kerrotaan sekä seuraavan että itse pelaavan kyseistä lajia. Toi-

sena lajina on jalkapallo, jota Niinistö otsikoiden mukaan keskittyy enemmän seuraa-

maan. Poliittisille johtajille on tyypillistä luoda inhimillistä julkisuuskuvaa muun 
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muassa poseeraamalla urheilijoiden kanssa (Uimonen 1996: 55), mutta Niinistö on 

myös itse mukana urheilemassa. 

Jääkiekkoon liittyvät otsikot kertovat representaatiossa yleensä siitä, että Nii-

nistö on itse mukana pelaamassa. Niinistön pelaaminen tuodaan esiin melko realisti-

sena eikä hänestä pyritä luomaan kuvaa lyömättömänä voittajana. Tästä kertovat esi-

merkit 13 ja 14. Esimerkissä 13 kerrotaan, että tasavallan presidenttiä kohdellaan pe-

leissä tasavertaisena teinipoikien kanssa, mikä on toisaalta myös humoristinen asettelu. 

Esimerkissä 14 Niinistöä ja hänen tehotonta pelaamistaan toisaalta puolustetaan, 

mutta nostetaan esiin kuitenkin Saulin moka; Niinistöä on mahdollista arvostella.  

 

13) Presidentti Niinistö kertoi MTV:llä kiekkopeleistään Antero Mertarannalle – ei saa erityiskohte-
lua teinipojilta 29.11.2018 
 

14) Ville Leino otti vastuun Sauli Niinistön tehottomuudesta jääkiekko-ottelussa – ”Sen yhden pai-
kan Sauli kyllä mokasi itse” 15.2.2020 

 

Jalkapalloon liittyvissä otsikoissa Niinistö on enemmän katselijan ja kannustajan 

roolissa. Esimerkissä 15 Niinistö ei pääse seuraamaan Huuhkajien MM-karsintapeliä, 

mikä harmittaa häntä. Harmitella on tunnekausatiiviverbistä harmittaa tehty johdos, 

joka keskittyy tunteen ilmaisemisen sijaan toimintaan (VISK § 316), mikä tässä kon-

tekstissa entisestään korostaa Niinistön pettymystä. Niinistön lainaus “Niin lähellä, 

mutta kaukana” tuo otsikkoon sekä huumoria, että myös osoittaa Niinistön todellista 

kiinnostusta Huuhkajien peliä kohtaan. 

 

15) Presidentti Niinistö on Ranskassa vierailulla – harmittelee, ettei pääse Huuhkajien MM-karsin-
tapeliin: ”Niin lähellä, mutta kaukana” 7.9.2021 

 

Erityisesti urheiluun liittyvissä otsikoissa tulee ilmi, että Niinistöä on sallittua 

arvostella, kuten aiemmin mainitusta esimerkistä 14 käy ilmi. Esimerkissä 16 taas Nii-

nistö on höntsäämässä eli pelaamassa rennosti (KS s. v. höntsätä) farkut jalassa, jota 

asiantuntijat eivät katso hyvällä. Uutisessa asiantuntijoina toimivat alan veteraani sekä 

nykyliikunnanopettaja, jotka molemmat nostetaan otsikossa Niinistön yläpuolelle tuo-

mitsemaan farkut jalassa urheilun. Niinistö on otsikon mukaan herättänyt huomiota, eli 

mahdollisesti muutkin ovat huomanneet hänen farkkunsa. Otsikon asetelma, jossa en-

sin Niinistö höntsää Käpylässä, jonka jälkeen hänet tuomitaan housuvalinnastaan, saa 

aikaan jopa sympaattisen kuvan torutusta presidentistä. 

 
16) Käpylässä höntsännyt Sauli Niinistö herätti huomiota – alan veteraani ja nykyliikunnanopettaja 

yksimielisiä: ”Farkut jalassa ei urheilla!” 21.1.2020 
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4.5 Niinistö välittää luonnosta  

Tämä representaatio nostaa esiin Niinistön läheisen suhteen luontoon. Niinistöön lii-

tetään otsikoissa paljon luontosanastoa, minkä lisäksi hänen suhteensa luontoon esi-

tetään kunnioittavana. Niinistöllä on luontoon liittyvää taitoa ja tietoa, mutta häntä ei 

kuvailla luonnon edessä ylivoimaisena tai muita kansalaisia taitavampana.  Niinistön 

esitetään pikemminkin etsivän uutta tietoa ja olevan kiinnostunut luonnosta, kuten 

esimerkissä 17. 

 
17)  Sauli Niinistö yllätti ja soitti radion luontoiltaan – tämä kasvi askarrutti presidenttiä 22.7.2015 

 
Representaatio korostaa myös Niinistön hyväntahtoisuutta – esimerkissä 18 Nii-

nistö päästää ravut takaisin luontoon ja esimerkissä 19 hän osallistuu erittäin uhan-

alaisten norppien (Ympäristöhallinto 2020) laskentaan, vaikka kumpaakaan ei olisi 

luultavasti viran puolesta ollut pakko tehdä. Niinistö kuitenkin itse käyttää esimer-

kissä 18 nesessiiviverbiä pitää, jolla ilmaistaan velvollisuutta toimia tietyllä tavalla 

(VISK § 1573). Ilman subjektia pitää-verbi toimii yleisenä toteamuksena (VISK § 1575), 

ja näin otsikon avulla saadaan myös ohjattua lukijan toimintaa.  

 
18) Presidentti Niinistön rapumertojen saalis jäi laihaksi: ”Sen verran vähän tuli, että piti pois päästää” 

14.8.2019 
 

19) Presidentti Niinistö osallistuu Saimaalla norppalaskentaan 28.3.2018 

 
Esimerkissä 20 nousee esiin Niinistön kalastustaidot. Sen lisäksi että hän on saa-

nut suuren kalansaaliin, on hänellä myös riittävästi taitoa perata kuha. Niinistön ka-

lansaalista kuvataan adjektiivilla hurja, eikä esimerkiksi neutraalimmalla adjektiivilla 

suuri. Toisaalta tällainen suhteellinen adjektiivi ei kerro kalansaaliin todellista kokoa, 

vaan antaa lukijan itse suhteuttaa hurjan merkitys. Otsikko ei myöskään arvioi Niinis-

tön perkaustaitoja vaan toteaa vain hänen tehneen sen. 

 
20) Niinistö sai hurjan kalansaaliin - näin hän perkasi kuhan 6.8.2013 

4.6 Niinistö on kuin tavallinen kansalainen  

Tämä representaatio esittää Niinistön tavallisena kansalaisena, joka ei halua osakseen 

erityiskohtelua. Representaation otsikot ovat mukana monessa muussakin represen-

taatiossa, sillä otsikot liittyvät aihepiiriltään laajasti eri aiheisiin. Tässä representaati-

ossa otsikot liittyvät siihen, miten Niinistö toimii erilaisissa tilanteissa kuten kuka ta-

hansa tavallinen kansalainen, vaikka muut ympärillä olevat ja otsikoiden lukijat 
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olettaisivat hänen toimivan toisin. Representaatioon kuuluu esimerkiksi otsikoita, 

joissa Niinistön kerrotaan soittaneen radioon erilaisiin ohjelmiin, kuten luontoiltaan, 

kuin kuka tahansa muukin kansalainen. 

Esimerkissä 21 Niinistö on mukana Huuhkajien pelissä ja kannustaa joukkuetta 

muiden fanien joukossa. Hänellä ei ole erillistä aitiota, vaan hän on tavallisen kansan 

keskuudessa ja otsikon lainaus tuo ilmi, ettei monikaan ole kiinnittänyt Niinistöön 

erityistä huomiota. Ilman lainausta voitaisiin ajatella ilman hämminkiä ilmauksen tar-

koittavan, että fanit ottivat Niinistön mukaan tekemättä siitä isoa numeroa, mutta ti-

lanne onkin ilmeisesti se, ettei Niinistöä ole juuri huomattu.  

 

21) Presidentti Niinistö kannusti Huuhkajia tosifanien joukossa ilman hämminkiä: ”Harva taisi 
huomata vierasta katsomossa” 16.10.2018 

 
Esimerkki 22 on hyvin edellisen kaltainen, sillä siinäkin Niinistö on tavallisen ylei-

sön joukossa. Tällä kertaa kuitenkin erona on, että voidaan olettaa muiden istuvan 

penkeillä, ja otsikko kertoo Niinistön joutuneen istumaan portailla. Oman lisänsä tuo 

se, että Niinistö on ollut portailla kuuntelemassa vaimonsa Haukion esiintymistä. Ot-

sikko luo kuvaa miehestä, jota ei haittaa istua portailla, jotta voi kuunnella vaimonsa 

esitystä. Toisaalta voi ajatella tilanteen olevan erikoinen, sillä presidentti itse istuu 

portailla ja hänen vaimonsa seisoo lavalla esiintymässä. 

 
22) Kuva: Presidentti Niinistö joutui istumaan portailla, kun rouva Haukio esiintyi Turun Kirja-

messuilla 6.10.2018 

 
Esimerkissä 23 nostetaan suoraan esiin presidenttiparin tavallisuus – heidät rin-

nastetaan tavallisiin kansalaisuus vertailukonjunktiolla kuin, johtuen heidän jonotta-

misestaan äänestyspaikalle. Tämä vertailu tuo esiin, että he eivät ole tavallisia kansa-

laisia, mutta voivat käyttäytyä samalla tavalla. Presidenttipari olisi mahdollisesti voi-

nut hoitaa äänestämisen ensimmäisenä, ohittaa jonon tai käydä hiljaisempana aikana, 

mutta he jonottivat muiden kansalaisten kanssa. 

  
23) Presidentti Niinistö ja rouva Jenni Haukio äänestivät ennakkoon – jonottivat kuin tavalliset 

kansalaiset 20.5.2014 

 
Esimerkki 24 ei tuo samaa tavallisuutta esiin yhtä suorasanaisesti. Siinä nostetaan 

esiin Niinistön ja Haukion kumisaappaat, jotka heillä on ollut jalassaan. Kumisaap-

paiden erikoisuutta korostaa se, että otsikossa kehotetaan “katso kuvat!”. Voidaan tul-

kita, etteivät kumisaappaat ole tavanomaisimman edustusjalkineet presidenttiparilla. 

Toisaalta sana edustivat voidaan tulkita tarkoittavan edustustehtävien lisäksi myös 

edustamista yleisemmin myönteisessä mielessä, julkisuudessa esiintymistä itseänsä 

tai jotakuta hyödyttävällä tavalla (KS s. v. edustaa), jolloin se ei liity virkatehtäviin. 



 

 

17 

 

 
 

24) Sauli Niinistö ja Jenni Haukio edustivat kumisaappaissa - katso kuvat! 14.6.2014  

4.7 Niinistö on inhimillinen ja samaistuttava  

Tämä representaatio nostaa Niinistöstä esiin inhimillisen ja samaistuttavan puolen. 

Tämä kuva luodaan tapahtumilla ja sattumuksilla, joihin on helppo samaistua ja joissa 

voi kokea myötätuntoa. Esimerkissä 25 Niinistö on meinannut kompastua, mikä nostaa 

vahvasti esiin Niinistön inhimillisyyden. Vaikka kyse on vain kompastumisen mah-

dollisuudesta (VISK § 1637), Niinistö esitetään otsikossa haavoittuvaisena, mitä ko-

rostaa ilmaus “heti kättelyssä”. Samaistuttavuutta ja myötätuntoa taas herättää erityi-

sesti esimerkkiotsikko 26. Niinistö ja Haukio kertovat lapsen saamisesta ja vastoin-

käymisistä, jotka ovat kohdanneet heitä siihen liittyen. Otsikko nostaa esiin monille 

kipeän aiheen, josta on mahdollista saada vertaistukea, sillä jopa presidentillä on ollut 

lapsensaannissa haasteita.  

 
25) Niinistö meinasi kompastua heti kättelyssä 1.3.2012 

 
26) Niinistö ja Haukio odottivat ja toivoivat lasta pitkään: ”Näihin vuosiin on lukeutunut monia 

vastoinkäymisiä” 9.10.2017 

 
Esimerkissä 27 Niinistö taas osoittaa inhimillisyyttä toiselle, kun hän saa itkuisen 

venäläistähden hymyilemään. Tässä otsikossa käytetään Niinistö hyödyntää huumo-

ria -representaatiossa yleistä saada jotakin tapahtumaan rakennetta, tässä tapauksessa 

sai hymyilemään. Tilanne esitetään siis kausatiivisuuden kautta asiana, jonka Niinistö 

on saanut toiminnallaan aikaiseksi (VISK § 479). Lisäksi otsikko jo itsessään osoittaa 

arvostusta Niinistön teolle sanoilla hieno ele. Tilanteen erityislaatuisuutta voidaan 

nähdä lisäävän myös urheilijan kansallisuuden esiin nostaminen. Ottaen huomioon 

Suomen ja Venäjän sotaisankin historian, voi itkuisen venäläistähden lohduttamisen 

nähdä olevan merkittävämpi asia kuin esimerkiksi virolaistähden lohduttaminen. 

 
27)  Presidentti Sauli Niinistöltä hieno ele murtuneelle venäläistähdelle – sai hymyn itkuisen urheilijan 

huulille 2.4.2017 

4.8  Niinistö on nöyrä ja vaatimaton  

Tämä representaatio esittää Niinistön nöyränä ja vaatimattomana johtajana. Repre-

sentaation otsikoita yhdistää Niinistön teot, joita häneltä ei tasavallan presidenttinä 
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odoteta. Osa otsikoista liittyy suoraan hänen virkaansa ja tehtäviinsä, toiset otsikot 

nostavat nöyryyttää esiin hieman arkisempien asioiden ja tapahtumien kautta. Suo-

raan virkaan liittyviä otsikoita, jotka luovat Niinistöstä nöyrää kuvaa ovat esimerkit 

28 ja 29. Esimerkissä 28 Niinistö juhlii valitsemistaan toiselle presidenttikaudelle pe-

laamalla korttia, mikä luo presidentistä rauhallista ja vaatimatonta kuvaa – suurempia 

voitonjuhlia ei tarvita. Esimerkissä 29 taas Niinistö tuohtuu palkkionsa nostosta, mikä 

nostaa esiin Niinistön vaatimattomuutta hieman toiselta kannalta. Presidentin palk-

kiota on vuonna 2013 laskettu Niinistön omasta aloitteesta (Tasavallan presidentin 

kanslia B), mikä osoittaa solidaarisuutta kansaa kohtaan. Esimerkissä 29 Niinistö tuoh-

tuu tämän palkkion nostosta ja ministeriö joutuu korjaamaan virhettään. Tyytymättö-

myyttä tilanteeseen Niinistö ilmaisee suorassa lainauksessa intensiteettipartikkelilla 

kovin, joka yleensä esiintyy juuri kielteisessä kontekstissa (VISK § 666). Tämän partik-

kelin avulla Niinistö korostaa tyytymättömyyttään, mikä tuo otsikkoon mielenkiin-

toisen asetelman; Niinistö on vihainen ja pettynyt palkkionsa nostosta. 

 
28) Niinistö juhli voittoaan pelaamalla korttia – huutomarjapussia pelattiin kaksi peliä 29.1.2018 

 
29) Presidentti tuohtui palkkionsa nostosta, ministeriö joutui korjaamaan budjettia – Niinistö IS:lle: 

”Virhe, josta en ole kovin tyytyväinen” 10.8.2017 

 
Esimerkissä 30 Niinistö on vaippaostoksilla, ja ostosten luonteen esiinnostaminen 

luo kuvaa huolehtivasta perheenisästä. Otsikon päätehtävä on kuitenkin kertoa, että 

joku on antanut Niinistölle kassajonossa tilaa, mutta Niinistö on jäänyt jonon päähän. 

Tätä ilmaistaan myönnyttelevällä konjunktiolla vaikka, merkityksessä siitä huolimatta, 

että (Alho & Kauppinen 2008: 84). Niinistön päätöstä jäädä kassajonoon päähän il-

maistaan verbillä halusi, joka korostaa Niinistön omaa päätöstä. Tällainen tilanne kau-

passa on tuttu monelle lukijalle, ja otsikko luo nöyrää kuvaa Niinistöstä, joka ei kaipaa 

erityskohtelua.  

 
30) AL: Sauli Niinistö kävi vaippaostoksilla – halusi jäädä kassajonon päähän, vaikka joku yritti antaa 

tilaa 26.2.2018 

 
Esimerkissä 31 Niinistö on valittu juuri toiselle presidenttikaudelleen ensimmäi-

sellä vaalikierroksella, ja toteaa tulkitsevansa tilanteen niin, että kansa on ollut hänen 

tekemiseensä osapuilleen tyytyväinen. Tällaista summittaisuutta ilmaisevaa adverbia 

(VISK § 661) käyttämällä Niinistön vaatimattomuus toiselle kaudelle valintaa kohtaan 

korostuu. Lisäksi toimittajan ratkaisu käyttää otsikossa pelkkää Niinistön suoraa lai-

nausta luo autenttisuutta. 

 
31) Niinistö: ”Tulkitsen tätä niin, että kansa on osapuilleen tyytyväinen, mitä olen tehnyt” 28.1.2018   
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4.9 Niinistön perhe ja tavallinen historia  

Tämä representaatio nostaa esiin Niinistön yksityiselämän perheen ja tavallisen his-

torian näkökulmasta. Representaatioon kuuluvat otsikot käsittelevät Niinistön per-

hettä etenkin Aaro-poikaan liittyen, sekä esittelee Niinistön lapsuus- ja nuoruusmuis-

toja. Tällaisia muistoja käsitellään esimerkeissä 32 ja 33. Molemmissa esimerkeissä 

Niinistö esitetään tavallisena nuorena, joka tekee nuorille tyypillisiä asioita. Esimer-

kissä 32 koulun rehtori on laittanut Niinistön ruotuun, eli laittanut hänet ojennukseen. 

Otsikko implikoi Niinistön tehneen jotakin luvatonta tai sopimatonta. Esimerkissä 33 

Niinistö kertoo olleensa ensi kerran humalassa teini-iässä, eli luultavasti jo ennen kuin 

oli täyttänyt 18. Niinistön vastaus on suurpiirteinen, hän aloittaa vastauksen rennosti 

kyllä-sanalla, viittaa kysymykseen se-pronominilla ja käyttää vain yleistermiä teini-ikä. 

 
32) Rehtori laittoi nuoren Sauli Niinistön ruotuun 7.9.2012 

 
33) Sauli Niinistö muisteli Lahdessa, milloin oli ensi kertaa humalassa – ”Kyllä se teini-ikään me-

nee” 16.12.2017 

 
Esimerkeissä 34 ja 35 avautuu enemmän Niinistön perhe ja tavallinen arki. Esimer-

kissä 34 uutisoidaan Niinistön ja Haukion uudesta koirasta. Poliitikkojen julkisuusku-

vaa on yleisesti pyritty pehmentämään esiintymällä eläinten kanssa (Uimonen 1996: 

68), joten lemmikin esiin nostaminen ei ole yllättävää. Esimerkissä 35 Niinistö kertoo 

Aaro-pojastaan ja tämän kehityksestä. Otsikkoon kuuluu Niinistölle tyypillisesti huu-

moria ja yleisön naurattamista, ja hän toteaa vielä pysyvänsä pojan perässä. Toteamus 

antaa samaistumispintaa monille pienten lasten vanhemmille ja luo jälleen kuvaa Nii-

nistöstä perheenisänä. 

 
34) Sauli Niinistö ja Jenni Haukio ottivat uuden koiran – tässä on Osku 29.8.2021 
  
35) Presidenttiparin Aaro-poika kävelee jo – Sauli Niinistön heitto nauratti Naantalissa: ”Vielä py-

sytään perässä” 8.6.2019 
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Lähdin tutkielmassani tarkastelemaan millaisia representaatioita Ilta-Sanomien uutis-

otsikot luovat tasavallan presidentistä Sauli Niinistöstä, ja millä keinoin kutakin rep-

resentaatiota luodaan. Koska keskityin erityisesti otsikoihin, jotka eivät suoraan liity 

vain hänen virkaansa, on selvää, että virkaan liittyvät mahdolliset representaatiot ei-

vät nouse aineistosta esiin. Löytämäni yhdeksän representaatiota ovat osittain sitä 

mitä poliittisten johtajien julkisuuskuviin ja aiempaan tutkimukseen tutustumalla 

odotin, mutta löysin yllättäviäkin asioita.  

Representaatiot muodostuvat ensisijaisesti teemoittelun kautta; samaa aihepiiriä 

käsittelevät otsikot kuuluvat usein saman representaation alle. Tämän lisäksi repre-

sentaatioiden otsikoita yhdistävät monet kielelliset piirteet. Representaatioita yhdis-

tää epämuodolliset sanavalinnat kuten pursuaa, höntsännyt ja kiukustui.  Niinistö ilmai-

see tunteita -representaatio perustuu pitkälti otsikoiden käyttämiin lähinnä positiivi-

siin verbeihin. Niinistö hyödyntää huumoria -representaatiossa Niinistön aktiivista 

roolia korostetaan kausatiivisilla verbeillä sekä korostamalla Niinistön roolia subjek-

tina erityisesti tekijä-roolin kautta. Niinistö välittää luonnosta representaatiossa kuvaa 

luodaan Niinistön tavalla suhtautua asioihin, kuten vähäiseen rapusaaliseen. Niinis-

tön teot ja aktiivinen rooli korostuvat persoonamuotoisilla verbeillä ja subjektin tekijä-

roolilla erityisesti representaatioissa Niinistö on kuin tavallinen kansalainen, Niinistö 

on inhimillinen ja samaistuttava sekä Niinistö on nöyrä ja vaatimaton. Huovilan (2002: 

199) mukaan iltapäivälehden otsikon viestiä tehostaa subjektin esiin nostaminen ja lä-

hes kaikissa aineiston otsikoissa Niinistö toimiikin subjektina. Tämän lisäksi represen-

taatioissa on tyypillistä käyttää Niinistöltä joko suoria tai epäsuoria lainauksia, mikä 

tuo Niinistöä lähemmäs lukijaa. 

Tutkimuksen tulokset ovat monilta kohdin sekä aiempien tutkimusten että po-

liittisten johtajien julkisuuskuviin liittyvän teoriataustan suuntaisia. Poliittisten johta-

jien julkisuuskuvaa on pyritty rakentamaan poseeraamalla urheilijoiden, perheen, las-

ten tai eläinten kanssa (Uimonen 1996: 55, 68), mikä näkyy myös tämän tutkimuksen 

5 PÄÄTÄNTÖ  
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tuloksissa. Niinistö tosin tekee paljon muutakin kuin vain poseeraa – hän on itse mu-

kana urheilemassa ja kannustaa tavallisten fanien kanssa, kertoo perheestään kipeitä-

kin asioita kuten lapsen saannin vaikeuksista ja antaa samaistumispintaa lapsiarkeen 

ja näyttää esimerkkiä luonnon kunnioittamisessa. Niinistö vie nämä perinteiset julki-

suuskuvan rakennuspalikat ikään kuin pidemmälle, mitä en tutkimuksessani odotta-

nut löytäväni.  

Niinistön julkisuuskuva on tutkimuksen perusteella inhimillinen ja nöyrä, hän 

osaa käyttää huumoria ja pitää urheilusta, Niinistö ei kaipaa erityiskohtelua ja häneen 

on helppo samaistua. Kuten aiemmat tutkimukset ovat saaneet selville, myös omassa 

tutkimuksessani Niinistön julkisuuskuva on myönteinen ja vahvan positiivissävyttei-

nen eikä häntä kritisoida. Karppisen (2018) tutkimuksen mukaisia tuloksia Niinistön 

harkitsevuudesta ja pohdiskelevuudesta ei noussut aineistosta esiin, mutta tähän vai-

kuttaa luultavasti virkatehtävien rajaaminen aineiston ulkopuolelle. Näillä tutkimus-

tuloksilla on merkitystä, sillä Niinistön esittäminen myönteisessä valossa ja kansanlä-

heisenä johtajana voi vaikuttaa positiivisesti esimerkiksi äänestyspäätöksiin (Railo 

2012: 48). 

Railon (2009: 30) mukaan toimittajat odottavat poliitikoilta erinomaista taitoa po-

litiikassa sekä täydellistä henkilökohtaista elämää. Niinistön kanssa tilanne tuntuu 

tutkielman perusteella olevan toinen. Hänestä ei juurikaan löydy arvostelevia otsi-

koita, tai jos löytyy, ne liittyvät suhteellisen harmittomiin asioihin kuten farkut jalassa 

urheilemiseen. Hänen yksityiselämästään ei nosteta esiin skandaaleja tai kriisejä, ja 

hänen virheensäkin tuntuvat olevan harmittomia lipsahduksia, kuten kompastumi-

nen. Tähän on syynä luultavasti monet asiat. Tutkimuksen aineisto on ainoastaan Ilta-

Sanomista, mikä vaikuttaa oleellisesti tutkimuksen tuloksiin. Mikäli sama tutkimus 

tehtäisiin jostakin muusta lehdestä tai kanavasta, voisivat tulokset olla melko erilaisia, 

tai jos tutkimus voitaisiin toteuttaa yhtäaikaisesti useammasta lehdestä.  

On otettava huomioon, että Niinistö on ollut politiikassa mukana jo useampana 

vuosikymmenenä ja kansanedustajana vuodesta 1987 asti (Tasavallan presidentin 

kanslia A), joten hänen yksityiselämäänsä ja nuoruuden käänteitä on ollut medialla 

aikaa käsitellä jo pitkään. Niinistön kohteluun vaikuttaa olennaisesti myös hänen ase-

mansa presidenttinä, vaikka Pitkäsen (2009: 89) haastattelututkimuksesta käykin ilmi 

Niinistön olleen arvostettu jo hänen toimiessaan eduskunnan puhemiehenä. Lisäksi 

Sami Koski (2020) on saanut tutkimuksessaan Niinistön ja Halosen kohtelusta medi-

assa selville, että Niinistöä kohdellaan vähemmän kriittisesti kuin Halosta. Tämän ja 

oman tutkimukseni pohjalta Niinistön kohtelua voisi verrata muihin presidentteihin 

sekä myös muihin aikansa poliitikkoihin. Mielenkiintoinen tutkimusnäkökulma olisi 

myös, miten Niinistön mediakohtelu ja julkisuuskuva on muuttunut niiden vuosi-

kymmenten aikana, joina hän on ollut esillä mediassa. 



 

 

22 

 

Tutkimuksen aikana tehdyt valinnat on otettava huomioon tutkimuksen luotet-

tavuutta tarkastellessa. Tutkimus olisi luultavasti hyvin erilainen, jos olisi tietoisesti 

pyritty etsimään juuri otsikoita, joissa Niinistö esitetään kielteisessä valossa, tai jos 

mukaan olisi otettu kaikki Ilta-Sanomien uutisotsikot vuosilta 2012–2021. Vaikka olen 

jo aluksi tehnyt aineiston rajauksen otsikoihin, joissa käsitellään Niinistöä muuten 

kuin ainoastaan viran puolesta, ei Ilta-Sanomien aineistossa juurikaan tullut vastaan 

negatiivisia otsikoita Niinistöstä vaan otsikot olivat lähinnä neutraaleja tai myönteisiä. 

Olen myös itse teemoitellut aineiston eri representaatioihin, ja omat tulkintani vaikut-

tavat tutkimustulokseen. 

Tutkimusta voidaan kuitenkin pitää luotettavana siinä suhteessa, että aineisto 

on laaja ja kerätty 10 vuoden ajalta. Tutkimuksen teemat, jotka myöhemmin muodos-

tuivat representaatioiksi, on luotu aineistolähtöisesti sen mukaan, mitä teemoja aineis-

tosta toistui ja nousi esille. Tutkimuksen todenmukaisuutta tarkasteltaessa on otettava 

myös huomioon, että median tekstit eivät ainoastaan representoi eli heijasta todelli-

suutta, vaan luovat siitä myös omia käsityksiään (Fairclough 1997: 136). Lisäksi toi-

mittajien ja toimituksen arvot, asenteet ja kaupalliset tavoitteet vaikuttavat syntynei-

siin teksteihin ja otsikoihin (Railo 2012: 70), eli median luoma kuva ei välttämättä vas-

taa todellisuutta. 

Tutkimus on toteutettu ennen helmikuussa 2022 alkanutta Ukrainan sotaa, jonka 

yhteydessä Niinistön rooli ulkopolitiikassa on korostunut entisestään.  Presidentin 

rooli korostuu maailman konfliktien aikana ja hänen sanojansa kuunnellaan ja hänellä 

oletetaan olevan tietotaitoa hoitaa asiaa. Sodan aikana Niinistön julkisuuskuvasta 

tehty tutkimus painottuisi luultavasti paljon vahvemmin hänen virkaansa ja rooliinsa 

ulkopolitiikan johtajana. Jatkotutkimusta voitaisiinkin tehdä myös siitä, millainen on 

Niinistön julkisuuskuva erilaisten kriisien ja konfliktien aikana. 
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